
 

 
 

 
 

Думы и администрации 

Шерагульского сельского поселения 

Тулунского района Иркутской области 

 

13 июля 2022 года                               № 35 (638) 

 

Содержание номера 
 

                       1. Постановление  администрации Шерагульского сельского поселения 

от 13.07.2022 г. № 57-п  «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Социально-экономическое развитие территории Шерагульского сельского поселения на 

2021 – 2025 гг.», утвержденную постановлением администрации Шерагульского сельского 

поселения от "11" ноября 2020 года № 61 - п. (с изменениями от 11.01.2021 г. № 1-п; от 

22.01.2021 г. № 8-п; от 08.02.2021г. № 12-п; от 09.03.2021г. № 17-п; от 26.03.2021г. 

№ 21-п; от 19.04.2021 г. № 28-п; от 21.05.2021г. № 37-п; от 09.06.2021г. № 43-п; от 

23.06.2021г. №44-п; от 08.07.2021г. № 47-п; от 22.07.2021г. № 49-п; от 23.08.2021г. № 57/1-п; 

от 07.10.2021г. № 62/1-п; от 26.10.2021г. № 69-п; от 08.12.2021г. № 74/1-п; от 22.12.2021г. № 

78-п; от 11.01.2022г. № 2-п; от 21.01.2022г. № 7-п; от 08.02.2022г. № 11-п; от 21.02.2022г. № 

15-п; от 07.04.2022г. № 32-п; от 23.05.2022г. № 50-п; 

от 09.06.2022г. № 52/1-п; от 15.06.2022г. № 55-п)» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации  

Шерагульского сельского поселения от "29" декабря 2015 года № 46-п «Об утверждении Положения о 

порядке принятия решений о разработке муниципальных программ  Шерагульского  сельского поселения и 

их формирования и реализации» (с внесенными изменениями от 29.08.2017г. № 37- п; от 30.10.2018г. № 62-

п; от 06.05.2019г. № 25-п), Решением Думы  Шерагульского  сельского поселения от «24» декабря 2021 г. № 

36 «О бюджете Шерагульского муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов» (с изменениями от 22.02.2022г. № 3), руководствуясь статьёй 24 Устава Шерагульского 

муниципального образования 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Социально-экономическое развитие 

территории Шерагульского  сельского поселения на 2021 – 2025 гг.», утвержденную Постановлением 

администрации Шерагульского сельского поселения от "11" ноября 2020 года № 61-п (с изменениями от 

11.01.2021 г. № 1-п; от 22.01.2021 г. № 8-п; от 08.02.2021г. № 12-п; от 09.03.2021г. № 17-п; от 26.03.2021г. 

№ 21-п; от 19.04.2021г. № 28-п; от 21.05.2021г. № 37-п; от 09.06.2021г. № 43-п; от 23.06.2021г. № 44-п; от 

08.07.2021г. № 47-п; от 22.07.2021г. № 49-п; от 23.08.2021г. № 57/1-п; от 07.10.2021г. № 62/1-п; от 

26.10.2021г. № 69-п; от 08.12.2021г. № 74/1-п; от 22.12.2021г. № 78-п; от 11.01.2022г. № 2-п; от 

21.01.2022г. № 7-п; от 08.02.2022г. № 11-п; от 21.02.2022 г. № 15-п; от 07.04.2022г. № 32-п; от 23.05.2022г. 

№ 50-п; от 09.06.2022г. № 52/1-п; от 15.06.2022г. № 55-п).  

 1.1. В паспорте программы «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения 

на 2021 – 2025 гг.»  

-строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

Всего 96128,8 тыс. руб. 

Предполагаемый общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

96128,8 тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 25437,0 тыс. руб.; 

2022 год – 23656,0  тыс. руб.; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134


 

2023 год – 15890,6 тыс. руб.; 

2024 год – 15778,8 тыс. руб.; 

2025 год – 15366,4 тыс. руб. 

Объем финансирования за счет средств бюджета Шерагульского сельского поселения 

составляет 85957,1 тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 20291,0 тыс. руб.; 

2022 год – 20566,9  тыс. руб. 

2023 год – 15120,6  тыс. руб.; 

2024 год – 14995,5  тыс. руб.; 

2025 год – 14983,1  тыс. руб. 

Прогнозный объем финансирования за счет средств районного бюджета составляет   1259,9 

тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 1259,9 тыс. руб.; 

2022 год – 0,0  тыс. руб.; 

2023 год – 0,0  тыс. руб.; 

2024 год – 0,0  тыс. руб.; 

2025 год – 0,0  тыс. руб. 

Прогнозный объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет   7054,6 

тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 3542,6 тыс. руб.; 

2022 год – 2709,9 тыс. руб.; 

2023 год – 400,7  тыс. руб.; 

2024 год – 400,7  тыс. руб.; 

2025 год – 0,7  тыс. руб. 

Прогнозный объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 1857,2 

тыс. руб., в том числе 

2021 год – 343,5 тыс. руб.; 

2022 год – 379,2  тыс. руб.; 

2023 год – 369,3 тыс. руб.; 

2024 год – 382,6 тыс. руб.; 

2025 год – 382,6 тыс. руб. 

1.2. В паспорте подпрограммы «Обеспечение деятельности главы Шерагульского сельского 

поселения и администрации   Шерагульского сельского поселения на 2021 - 2025 гг.» муниципальной 

программы «Социально-экономическое развитие территории Шерагульского сельского поселения на 2021 - 

2025 гг.» 

 -строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

Предполагаемый общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет   

48187,5 тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 11591,2 тыс. руб.; 

2022 год – 11183,9  тыс. руб.; 

2023 год – 9965,2  тыс. руб.; 

2024 год – 7723,6 тыс. руб.; 

2025 год – 7723,6 тыс. руб. 

Объем финансирования за счет средств бюджета Шерагульского сельского поселения 

составляет 45241,1 тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 10161,3 тыс. руб.; 

2022 год – 10804,0 тыс. руб.; 

2023 год – 9595,2 тыс. руб.; 

2024 год – 7340,3 тыс. руб.; 

2025 год -  7340,3 тыс. руб. 

Прогнозный объем финансирования за счет средств районного бюджета составляет  1085,7 

тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 1085,7 тыс. руб.; 

2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

2023 год – 0,0 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб.; 

2025 год – 0,0 тыс. руб. 

Прогнозный объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет   3,5 

тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 0,7 тыс. руб.; 

2022 год – 0,7 тыс. руб.; 

2023 год – 0,7 тыс. руб.; 

2024 год – 0,7 тыс. руб.; 

2025 год – 0,7 тыс. руб. 

Прогнозный объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет   

1857,2 тыс. руб., в том, числе: 

2021 год – 345,3 тыс. руб.; 



 

2022 год – 379,2 тыс. руб.; 

2023 год – 369,3 тыс. руб.; 

2024 год – 382,6 тыс. руб.; 

2025 год – 382,6 тыс. руб. 

1.3. В паспорте подпрограммы «Развитие культуры и спорта на территории Шерагульского 

сельского поселения на 2021 - 2025 гг.» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие 

территории Шерагульского сельского поселения на 2021 - 2025 гг.» 

-строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

Предполагаемый общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет – 

27712,9 тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 8271,6 тыс. руб.; 

2022 год – 6471,5 тыс. руб.; 

2023 год – 3012,6 тыс. руб.; 

2024 год – 4978,6 тыс. руб.; 

2025 год – 4978,6 тыс. руб. 

Объем финансирования за счет средств бюджета Шерагульского сельского поселения 

составляет – 26332,5 тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 7262,7 тыс. руб.; 

2022 год – 6100,0 тыс. руб.; 

2023 год – 3012,6 тыс. руб.; 

2024 год – 4978,6 тыс. руб.; 

2025 год – 4978,6 тыс. руб. 

 Прогнозный объем финансирования за счет средств районного бюджета составляет 174,2 тыс. 

руб., в том числе: 

2021 год – 174,2 тыс. руб.; 

2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

2023 год – 0,0  тыс. руб.; 

2024 год  –0,0  тыс. руб.; 

2025 год – 0,0  тыс. руб. 

Прогнозный объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет 1206,2 

тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 834,7 тыс. руб.; 

2022 год – 371,5 тыс. руб.; 

2023 год – 0,0  тыс. руб.; 

2024 год  –0,0  тыс. руб.; 

2025 год – 0,0  тыс. руб. 

Прогнозный объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 0,0 тыс. 

руб., в том числе: 

2021 год – 0,0 тыс. руб.; 

2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

2023 год – 0,0 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб.; 

2025 год – 0,0 тыс. руб. 

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте администрации Шерагульского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 3. Постановление вступает в силу с момента опубликования. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Шерагульского сельского поселения                          П.А. Сулима



 

                                                                                                                                                                                                Приложение № 1 

к постановлению администрации 

                                                                                                                                                                 Шерагульского сельского поселения  

от «13» июля 2022 г. № 57 -п 

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

«Социально-экономическое развитие территории 

Шерагульского сельского поселения на 2021-2025гг.» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории Шерагульского сельского поселения на 2021 - 2025 гг.» 

за счет средств, предусмотренных в бюджете Шерагульского сельского поселения 

Наименование программы, подпрограммы, 
основного мероприятия, мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники, участники 

мероприятий 

Источники финансирования 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021г 2022г 2023г 2024г 2025г Всего 

1 2  3 4 5 6 7 8 

Программа 

«Социально-экономическое развитие 

территории Шерагульского сельского 

поселения на 2021 - 2025 гг.» 

Администрация 

Шерагульского с/п. 

 МКУК 

«КДЦ с. Шерагул» 

 

Всего 25437,0 23656,0 15890,6 15778,8 15366,4 96128,8 

Местный бюджет (далее – МБ) 20291,0 20566,9 15120,6 14995,5 14983,1 85957,1 

Средства районного бюджета, 
предусмотренные в местном 
бюджете (далее – РБ) – при наличии  

1259,9 0 0 0 0 1259,9 

Средства областного бюджета, 
предусмотренные в местном 
бюджете (далее - ОБ) – при наличии 

3542,6 2709,9 400,7 400,7 0,7 7054,6 

Средства федерального бюджета, 
предусмотренные в местном 
бюджете (далее - ФБ) - при наличии 

343,5 379,2 369,3 382,6 382,6 1857,2 

Иные источники, предусмотренные 
в местном бюджете (далее - ИИ) - 
при наличии 

0 0 0 0 0 0 

 Подпрограмма 1 Администрация Всего 11591,2 11183,9 9965,2 7723,6   7723,6 48187,5 



 

«Обеспечение деятельности главы 

Шерагульского сельского поселения и 

администрации Шерагульского сельского 

поселения на 2021-2025гг.» 

Шерагульского с/п. МБ 10161,3 10804,0 9595,2 7340,3 7340,3 45241,1 

РБ 1085,7 0 0 0 0 1085,7 

ОБ 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 3,5 

ФБ 343,5 379,2 369,3 382,6 382,6 1857,2 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1.1. 

"Обеспечение деятельности главы Шерагульского 

сельского поселения и Администрации 

Шерагульского сельского поселения" 

Администрация 

Шерагульского 

сельского поселения 

 

Всего 6613,4 5978,0 5340,9 3099,3 3099,3 24130,9 

МБ 5183,5 5598,1 4970,9 2716,0 2716,0 21184,5 

РБ 1085,7 0 0 0 0 1085,7 

ОБ 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 3,5 

ФБ 343,5 379,2 369,3 382,6 382,6 1857,2 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1.2. 

"Управление муниципальным долгом 

сельского поселения"  

 Администрация 

Шерагульского 

сельского поселения 

 

Всего 0,1 2,0 2,0 2,0 2,0 8,1 

МБ 0,1 2,0 2,0 2,0 2,0 8,1 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1.3. 

 "Пенсионное обеспечение граждан, замещавших 

должности главы сельских поселений и 

муниципальных служащих органов местного 

самоуправления сельского поселения" 

 

 

 Администрация 

Шерагульского 

сельского поселения 

 

Всего 298,9 298,9 298,9 298,9 298,9 1494,5 

МБ 298,9 298,9 298,9 298,9 298,9 1494,5 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 



 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1.4. 

"Повышение квалификации муниципальных 

служащих, глав сельских поселений" 

 

 

 

Администрация 

Шерагульского 

сельского поселения 

 

Всего 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 15,0 

МБ 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 15,0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1.5 

"Управление средствами резервного фонда 

администраций сельских поселений" 

 

Всего 0,1 20,0 20,0 20,0 20,0 80,1 

МБ 0,1 20,0 20,0 20,0 20,0 80,1 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие1.6;  

"Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов поселений 

на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения, в соответствии с 

заключенными соглашениями" 

Администрация 

Шерагульского 

сельского поселения 

 

Всего 4678,7 4885,0 4298,4 4298,4 4298,4 22458,9 

МБ 4678,7 4885,0 4298,4 4298,4 4298,4 22458,9 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2  Администрация Всего 13,0 13,6 13,6 13,6 13,6 67,4 



 

«Повышение эффективности бюджетных 

расходов Шерагульского сельского поселения 

на 2021- 2025 гг.» 

Шерагульского 

сельского поселения 

 

МБ 13,0 13,6 13,6 13,6 13,6 67,4 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 2.1 

"Информационные технологии в управлении" 

Администрация 

Шерагульского 

сельского поселения 

 

Всего 13,0 13,6 13,6 13,6 13,6 67,4 

МБ 13,0 13,6 13,6 13,6 13,6 67,4 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 

«Развитие инфраструктуры на территории 

Шерагульского сельского поселения на 2021- 

2025 гг.» 

 

Администрация 

Шерагульского 

сельского поселения  

 

Всего 4698,2 5293,9 2883,7 3047,5 2635,1 18558,4 

МБ 2573,0 3024,2 2483,7 2647,5 2635,1 13363,5 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 2125,2 2269,7 400,0 400,0 0 5194,9 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 3.1. 

" Ремонт и содержание автомобильных дорог"  

Администрация 

Шерагульского 

сельского поселения 

 

Всего 2299,8 2559,9 2365,7 2555,1 2555,1 12335,6 

МБ 2299,8 2559,9 2365,7 2555,1 2555,1 12335,6 

РБ 0 0 0 0, 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 



 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 3.2. 

"Организация благоустройства территории 

поселения" 
 

Администрация 

Шерагульского 

сельского поселения 

 

 

Всего 656,8 650,0 462,4 462,4 50,0 2281,6 

МБ 220,9 284,3 62,4 62,4 50,0 680,0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 435,9 365,7 400,0 400,0 0 1601,6 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 3.3. 

"Организация водоснабжения населения" 

 

Администрация 

Шерагульского 

сельского поселения  

 

 

Всего 0,0 120,0 30,0 30,0 30,0 210,0 

МБ 0,0 120,0 30,0 30,0 30,0 210,0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 3.4. 

«Реализация общественно значимых проектов по 

благоустройству сельских территорий" 

Администрация 

Шерагульского 

сельского поселения 

Всего 1741,6 1964,0 25,6 0 0 3731,2 

МБ 52,3 60,0 25,6 0 0 137,9 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 1689,3 1904,0 0 0 0 3593,3 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 4  Всего 800,0 612,6 5,0 5,0 5,0 1427,6 



 

«Обеспечение комплексного пространственного 

и территориального развития Шерагульского 

сельского поселения на 2021- 2025 гг.» 

Администрация 

Шерагульского 

сельского поселения 

 

МБ 218,0 612,6 5,0 5,0 5,0 845,6 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 582,0 0 0 0 0 582,0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 4.1 
"Проведение топографических, геодезических, 
картографических и кадастровых работ" 

  

Администрация 

Шерагульского 

сельского поселения 

 

Всего 200,0 10,1 2,5 2,5 2,5 217,6 

МБ 200,0 10,1 2,5 2,5 2,5 217,6 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 4.2 

"Обеспечение градостроительной и 

землеустроительной деятельности на территории 

Шерагульского сельского поселения" 

Администрация 

Шерагульского 

сельского поселения 

 

Всего 600,0 602,5 2,5 2,5 2,5 1210,0 

МБ 18,0 602,5 2,5 2,5 2,5 628,0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 582,0 0 0 0 0 582,0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 5 

«Обеспечение комплексных мер безопасности 

на территории Шерагульского сельского 

поселения на 2021-2025 гг.» 

 

Администрации 

Шерагульского 

сельского поселения  

 

Всего 53,0 75,5 5,5 5,5 5,5 145,0 

МБ 53,0 7,6 5,5 5,5 5,5 77,1 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 67,9 0 0 0 67,9 



 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 5.1. 

«Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах населенных пунктов 

поселения»  

Администрации 

Шерагульского 

сельского поселения  

 

Всего 52,5 75,0 5,0 5,0 5,0 142,5 

МБ 52,5 7,1 5,0 5,0 5,0 74,6 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 67,9 0 0 0 67,9 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 5.2. 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений 

на территории сельского поселения» 

 

Администрации 

Шерагульского 

сельского поселения  

 

Всего 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

МБ 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 6 

«Развитие сферы культуры и спорта на 

территории Шерагульского сельского 

поселения на 2021- 2025 гг.» 

 

МКУК КДЦ с. 

Шерагул 

Всего 8271,6 6471,5 3012,6 4978,6 4978,6 27712,9 

МБ 7262,7 6100,0 3012,6 4978,6 4978,6 26332,5 

РБ 174,2 0 0 0 0 174,2 

ОБ 834,7 371,5 0 0 0 1206,2 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие  6.1  Всего 7411,1 6108,5 3007,6 4956,8 4973,6 26457,6 



 

"Расходы, направленные на организацию досуга и 

обеспечение жителей услугами организаций 

культуры, организация библиотечного 

обслуживания" 

 

МКУК КДЦ с. 

Шерагул 

 

МБ 7236,9 6084,2 3007,6 4956,8 4973,6 26259,1 

РБ 174,2 0 0 0 0 174,2 

ОБ 0 24,3 0 0 0 24,3 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 6.2 

"Обеспечение условий для развития на территории 

сельского поселения физической культуры и 

массового спорта"" 

МКУК КДЦ с. 

Шерагул 

 

Всего 0,0 363,0 5,0 5,0 5,0 378,0 

МБ 0,0 15,8 5,0 5,0 5,0 30,8 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 347,2 0 0 0 347,2 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 6.3 

"Развитие домов культуры поселений" 

МКУК КДЦ с. 

Шерагул 

 

Всего 860,5 0 0 0 0 860,5 

МБ 25,8 0 0 0 0 25,8 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 834,7 0 0 0 0 834,7 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 6.4 

"Обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры»" 

МКУК КДЦ с. 

Шерагул 

 

Всего 0 0 0 16,8 0 16,8 

МБ 0 0 0 16,8 0 16,8 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 



 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 7 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории 

Шерагульского сельского поселения на 2021- 

2025 гг.» 

Администрации 

Шерагульского 

сельского поселения 

 

МКУК КДЦ с. 

Шерагул 

 

Всего 10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 

МБ 10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие  7.1 

"Технические и организационные мероприятия по 

снижению использования энергоресурсов" 

Администрации 

Шерагульского 

сельского поселения 

 

МКУК КДЦ с. 

Шерагул 

 

 

Всего 10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 

МБ 10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

 

 

                                                                                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      2. Постановление  администрации Шерагульского сельского поселения 

от 13.07.2022 г. № 58-п  «О внесении изменений в Положение о порядке принятия решений о 

разработке муниципальных программ Шерагульского сельского поселения и их формирования 

и реализации» 

 
В целях повышения эффективности в работе по формированию и реализации муниципальных 

программ Шерагульского сельского поселения, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании 

в Российской Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава Шерагульского муниципального образования, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Положение о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ 

Шерагульского сельского поселения и их формирования и реализации, утвержденное постановлением 

администрации Шерагульского сельского поселения от «29» декабря  2015 г. № 46-п (далее - Положение), 

следующие изменения: 

1) дополнить пунктами 28-32 следующего содержания: 

«28. Глава Шерагульского сельского поселения в течение 10 рабочих дней со дня поступления 

годового отчета формирует заключение на годовой отчет. 

29. Заключение на годовой отчет помимо предложений по оптимизации расходных обязательств 

Шерагульского сельского поселения в рамках реализации муниципальных программ также должно 

содержать: 

рекомендации ответственному исполнителю, соисполнителю, направленные на повышение 

эффективности реализации муниципальной программы, и предложения по устранению выявленных в 

процессе реализации муниципальной программы проблем; 

ежегодную оценку эффективности реализации муниципальных программ в соответствии с 

Приложением № 7 к Положению. 

30. По результатам заключений на годовые отчеты глава Шерагульского сельского поселения 

ежегодно, до 10 апреля года, следующего за отчетным годом, разрабатывает сводный годовой доклад о ходе 

реализации и об оценке эффективности муниципальных программ, который должен содержать: 

а) сведения о результатах реализации муниципальных программ за отчетный год; 

б) сведения о степени соответствия установленных в муниципальных программах и достигнутых 

целевых показателей муниципальных программ за отчетный год; 

в) сведения об использовании бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию 

муниципальных программ; 

г) ежегодную оценку эффективности реализации муниципальных программ. 

31. Годовой отчет подлежит размещению на официальном сайте администрации Шерагульского 

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 1 марта года, 

следующего за отчетным годом. 

32. Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценки эффективности муниципальных 

программ подлежит размещению на официальном сайте администрации Шерагульского сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 10 мая года, следующего 

за отчетным годом.»; 

2) дополнить Приложением № 7 (прилагается). 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте администрации Шерагульского сельского поселения в информационно-

коммуникационной сети «Интернет».  

 

 

Глава Шерагульского сельского поселения                     П.А. Сулима 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Шерагульского сельского поселения 

от «13»июля 2022 г. № 58-п 

«Приложение № 7  

к Положению  

о порядке принятия решений  

о разработке муниципальных программ  

                                                             Шерагульского сельского поселения  

и их формирования и реализации 

  

consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=54817;fld=134;dst=100016


 

 

Методика оценки эффективности реализации муниципальных программ 

 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы представляет собой 

алгоритм оценки ее эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и должна 

быть основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом общего объема ресурсов, 

направленного на ее реализацию. 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость 

проведения оценок: 

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и составляющих ее 

подпрограмм. 

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и составляющих ее 

подпрограмм определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей 

муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм и их плановых значений по формуле: 

, 

где: 

 - степень достижения целей (решения задач); 

 - степень достижения целевого показателя реализации муниципальной программы и составляющих ее 

подпрограмм; 

 - количество целевых показателей реализации муниципальной программы и составляющих ее 

подпрограмм. 

Степень достижения целевого показателя реализации муниципальной программы и составляющих 

ее подпрограмм ( ) рассчитывается по формуле: 

, 

где: 

 - фактическое значение целевого показателя реализации муниципальной программы и 

составляющих ее подпрограмм; 

 - плановое значение целевого показателя реализации муниципальной программы и 

составляющих ее подпрограмм (для показателей результативности, желаемой тенденцией развития которых 

является рост значений) или, 

 
(для показателей результативности, желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений); 

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, 

направленных на реализацию муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм. 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования 

средств, направленных на реализацию муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм, 

определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной 

программы и составляющих ее подпрограмм по формуле: 

, 

где: 

 - уровень финансирования реализации муниципальной программы и составляющих ее 

подпрограмм; 

 - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной 

программы и составляющих ее подпрограмм; 

 - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период. 

Эффективность реализации муниципальной программы ( ) рассчитывается по следующей 

формуле: 

 
Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной программы определяется 

на основании следующих критериев: 

 

Вывод об эффективности реализации Критерии оценки эффективности 

Сдц = ( Сдп1 +Сдп2 +СдпN ) /N

Сдц

N

Сдп =Зф/Зп

Зф

Зп

Сдп =Зп /Зф

Уф=Фф/Фп

Уф

Фф

Фп

Эмп

 Эмп = Сдц х    Уф 

Сдп 

Сдп N 



 

муниципальной программы и (или) 

подпрограммы 

муниципальных программ 

Неэффективная менее 0,5 

Уровень эффективности удовлетворительный 0,5 - 0,79 

Эффективная 0,8 - 1 

Высокоэффективная более 1 

 

Для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы возможно 

использование индивидуальной методики оценки эффективности реализации муниципальной программы, 

разработанной с учетом специфики соответствующей сферы деятельности. При этом данная методика 

оценки эффективности реализации муниципальной программы должна быть отражена в соответствующей 

муниципальной программе. 

 

 
                     3. Постановление  администрации Шерагульского сельского поселения 

от 13.07.2022 г. № 59-п  «О внесении изменений в  постановление от 20.05.2022 г. № 47-п «Об 

утверждении программы проверок готовности к отопительному периоду 

2022-2023 г.г. на территории Шерагульского сельского поселения»» 

 
В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п.2  части 2   

Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Уставом Шерагульского 

муниципального образования, в целях обеспечения стабильной работы жилищно-коммунального хозяйства 

в осенне-зимний период 2022-2023 годов, администрация Шерагульского сельского поселения 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Шерагульского сельского поселения от 

20.05.2022 г. № 47-п «Об утверждении программы проверок готовности к отопительному периоду  2022-

2023 г.г. на территории Шерагульского сельского поселения»: 

1.1. Приложение № 2 постановления администрации Шерагульского сельского поселения от 

20.05.2022 г. № 47-п «Об утверждении программы проверок готовности к отопительному периоду  2022-

2023 г.г. на территории Шерагульского сельского поселения» изложить в новой редакции. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению в  «Информационном вестнике» и на 

официальном сайте Шерагульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением постановления возлагаю на себя. 

 

Глава  Шерагульского сельского поселения                  П.А. Сулима   

 

Приложение   

к постановлению 

администрации Шерагульского сельского 

поселения 

от  13.07.2022 г. № 59-п  

 

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПРОВЕРОК ГОТОВНОСТИ  К 

ОТОПИТЕЛЬНОМУ ПЕРИОДУ 2022-2023 ГГ.  

НА ТЕРРИТОРИИ ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

      

Председатель комиссии:  

          Глава Шерагульского сельского поселения  П.А.Сулима 

 

       Члены комиссии:  

Директор МУСХП «Центральное» - О.В.Татарников  

Представитель территориального отдела по надзору за содержанием и эксплуатацией жилищного фонда 

службы государственного жилищного и строительного надзора Иркутской области – О.А. Сарабахова (по 

согласованию) 

Представитель Ростехнадзора – Федотов И.В. (по согласованию) 

Депутат  Думы сельского поселения -  Н.В. Брюханова                       

Депутат Думы сельского поселения – Ю.А. Половинкин  

Ведущий специалист администрации Шерагульского поселения    - Е.В. Герасимович 



 

Директор  МОУ «Шерагульской СОШ»  -  Е.В. Сокольская (по согласованию) 

Директор МОУ «Шубинской       НОШ» -  Л.И.Дашкевич (по согласованию) 

Директор МОУ «Шерагульской  ООШ»  - Л.В.Балахнина (по согласованию) 

Заведующая МДОУ детский сад «Колокольчик»   - С.В. Якушина (по согласованию) 

Заведующий ОГБУЗ Тулунская городская больница Шерагульская участковая больница - В.А. Гусевский 

(по согласованию) 

Директор МКУК «КДЦ  Шерагул»   -  Е.С. Артюшенко (по согласованию) 

Директор МКОУ-ДО «Детская школа искусств» с. Шерагул – И.П. Пономарева (по согласованию) 

Заведующая МДОУ детский сад «Уголек» - И.В. Крюкова (по согласованию) 

 

                                   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Информационный вестник» - периодическое печатное издание в форме бюллетеня, 

учрежденное исключительно для издания официальных сообщений материалов, 

нормативных и иных актов администрации и Думы сельского поселения. Издатель, редакция и 

распространитель – администрация Шерагульского сельского поселения 

Адрес: Иркутская область Тулунский район с. Шерагул ул. Ленина 84 

Глава администрации: П.А. Сулима 

Ответственный за выпуск: Е.М. Ермакова 

Тираж 10 экземпляров. Объем не менее 2-х страниц. Распространяется бесплатно   


